nulla certe tanta et tam gravis, ut non multo iis rationibus superetur, quae illi sententiae summa vi repugnant.

At vero ut quomodo haec res se habeat enucleatus perspici possit, transcamus jam necesse est ad aliam hujus commentationis partem. Cum vero, quemadmodum in ipsa Iliade, ut nuntii et cohortationes Jovis Agamemnonisque ad omnium et aures et animos penetrare possint, vox ab Ulixis nave, quae medium inter primum et extremam tenebat locum in utramque partem emititur, sic nos etiam quo facilius totam investigatione comprehendamus Iliadem a media ejus parte rem inchoaverimus, ut opportunus nobis inde sit et ante et retro progressus, ut retro primum respiciamus, gravissima Caroli Lachmanni nos commovet auctoritas. Cum enim ea, quae vir tam singulare modestia prudentiaque quam summo ingenii acumine et subtilitate praeditus de decem Iliadis libris prioribus in Academia Berolinensi ante hos nonnullos annos viris doctissimis proposuit, in primis ad hos conatus me excitassent, fructuum quos ex summi viri ingenio et doctrina cepi gratiam debite me persoluturum esse credo, si illos omnino male perceptos non esse ostendero.

Brevi vero hac disputationis parte rem prescribere possumus. Omnia enim quae dixit vir praestantissimus tam firma sunt, adeo nihil in conjectura et dubio positum, sed tam certa et deliberata sunt et ex principiis tam bene provisis profiscuntur omnia, ut etiam ubi ejus sententiam aut augere aut emendare velis, ipsum habeas ducem, quem sequaris praestantissimum. Tum etiam, cum doctissimi viri singularis scribendi virtus ea sit, ut artificiosa qua usus est brevitate ex rebus, quarum in ejus dissertatione mentio fit, quam recte et acute etiam de ceteris, quae quamvis silentio praetermissa tamen tacita loquantur, judicarit, facile colligi possit, hujus eximiae brevitatis imitatione non solum iis quae dictae sunt res sed ratione etiam quomodo dictae sunt disputationem meam illius tactu coloratam quoddammodo esse ostendere conabor.

Vir praestantissimus, ut quomodo decem Iliadis libros priores ex diversorum poetarum diversis carminibus in unum conjunctos esse credat, ostendere possit, a primo libro exorsus vv. 348 — 429. et 493 — 611. unum efficere carmen dixit quod nec cum praecedente v. 1 — 348. nec cum eo carmine quod sibi 430 — 493. insertum habet bene cohaereat. Moraum in primis injecit v. 493.

αλλ' ἔτε δὴ 'ρ' ἐκ τοῦ δυωδεκάτη γένεται ηώς:

Hanc enim temporis definitionem quod, ut carmina nunc conjuncta habemus, referamus necesse est ad Ulixis in castra redditum, quoniam 475 — 77. noctem habemus interjacentem, dii si pridie ejus diei, quo Thetis cum filio collocuta est (v. 424.) ad Aethiopes abiissent, et ab Ulixis redditu duodecim ibi adhuc

dies (493.) commorati essent, omnino non duodecim ut Thetis 425. certiorem facit Acillem sed quatuordecim ad minimum apud Aethiopes peregrinati essent. Verum enim vero, id quod ad primum rei intuitum credidi, virum doctissimum vocem illum *ἐν τῷ* non satis accurate ad Ulixis redditum retulisse, quae ut ex toto definiatur se voluisse Homerus quinque versibus praecedentibus non obscure significavit, id ab ipso poëta confirmatum habeo. Luculentissimum enim exemplum lib. XXIV, v. 22 — 32. in medio proposuit, quo sine ulla dubitatione probatur, qua ratione nostrum etiam locum interpretari debeamus. Vix enim eam utriusque loci similitudinem fortuitam esse dixeris, qua et hic et illuc versui ἀλλ' ὅτε voces praecedant, quas grammatici frequentativas vocant. Quae lib. I, 488 — 493. legis: Αὐτῷ ὁ μήνις, οὐτε παιδόνετο, ἀλλὰ φθινύθεσκε, ποθέσσεις respondent lib. XXIV, l. l. "Ως δέλητεν, τὸν δὲ λεάρεσκον, κλέψαι δὲ πρύνεσκον" etc. cf. etiam praecedentia v. 12. sqq. Sicuti vero illic versum ἀλλ' ὅτε δὴ 'ρ' ἐν τῷ δυωδεκάτῃ γένετ' ἡμές nec ad postremos Achillis luctus, nec si ludos funebres insertos esse dicas, ad exsequias Patrocli referri potest, sed voce ἐν τῷ eum diem significatum esse, quo Hector ab Achille imperfectus est, et veteres interpretes et ipsa rei ex Homero expromta ratio docent. Collatis enim lib. XXIII, 58 — 226. et lib. XXIV, 107. diem quo exequiae Patrocli celebrati erant ab eo die quo Hector imperfectus erat fuisse tertium, quibus tribus diebus novem illos postremo loco commemoratos additos duodecim omnino efficere appetet. Ante Patrocli nimirum sepulturam res a diis in contentionem vocari vix potuit, quia tum circum examinem amicum raptatum esse Hectorem nondum superbiae nomine reprehendendum erat, sed ut signum animi ira et dolore exacerbati ab antiquis non improbatum, ne deos quidem ad questus effundendos permovisset. Quacum ita sint, consimili ratione qua illic etiam nostrum locum in aperto est interpretandum esse in hanc fere sententiam: Post Ulixis ab insula Chrysa ad suos redditum descriptum poëta jam in eo erat ut Thetidis cum Jove colloquium enarraret, quod aptissime cum antecedentibus ita coniunxit, ut Achillem per omne id temporis spatium divinae parentis consilio paruisse diceret. In comperto enim id habendum est, vatem vv. 488 — 493. in memoriam revocare voluisse v. 421 — 422. Quod postquam fecit scitissime, nec ipsi poëtae nec ejus auditori id temporis momentum in animo esse potest, quo rediit Ulixis, sed illud solum, quo consilia Achillis a matre accepit. Sicuti vero v. 488 — 493. id exprimere poëta videtur, si una comprehendis sententia, Achilles matris dicto obedivit accuratissime, ita sine ulla offensione atque adeo cum solertia rerum conjungendarum quadam versu 493. Ἀλλ' ὅτε δή, ut promissi a dea v. 425. filio facti memores simus, efficitur conimodissime. Scio equidem, quanta spuriae originis suspicione locus lib. XXIV. modo commemoratus prematur, sed quamcunque ejus conditionem esse dicas, ad nostram sententiam comprobandam 'quam ma-

xime est idoneus. Ut enim ab interpolatore aliquo ad nostri loci similitudinem factus sit, illum ipsum interpolatorem loci interpretandi auctorem habemus antiquissimum.

Facere non possum, quin hic alium locum apponam, in quo et ipso haud dubie subditio multum tamen est momenti positum ad recte interpretandum eum locum, a quo rivulos suos duxisse interpolatorem appetet, Odyss. dico lib. XVI, 409 — 447. quem quidem locum spuriae esse originis, qui accuratius animadverterit, facile consentiat. Copiosius hic de re agendum non est, ne longius a nostro consilio aberrare videamur. Id tantum monere licet, versuum 435 — 447. tot esse maculas tantamque vitiositatem, ut non imitationis Homericae loco eos ponas, sed recordationis et memoriae exemplum potius habendos esse dicas. Etenim tenacius videmus menti et memoriae probi h. l. artificis insedisse primum Iliidis librum. Nec mirum, haerere enim in animo solere maxime eas partes, a quibus rerum initium captum est, neminem, qui optimorum poëtarum quotidianum usum et exercitationem bene norit, fugere potest. Quae vero ex Iliad. IX, 488. sq. ejus animo obversabantur, haud sine rudi quadam inscitia hoc transtulisse putandus est. Quae enim necessitudo inter Achillem es Phoenicem rectissime intercedebat, ejus inter Ulixem et Eurymachum vix ulla consentanea ratio. Sed quod est omnium inconsideratissimum, pessimus noster versum undique ex Homero collatorum auctor ea Eurymachum enarrantem facit, quae illi, cum in occultissima balbutientis infantiae aetate latere debeant, in memoria esse non poterant, atque ea quae Phoenix in Iliade ad Achillis animum commovendum adhibuit aptissime, insipienter et contra recordationis et memoriae legem in sermonem Eurymachi transtulit. Jam inter hos versus habemus v. 437:

οὐκ ἔσθι οὗτος ἀνήρ, οὐδὲ ἔσπεται, οὐδὲ γένηται.

Quem versum ab eo, qui hunc locum confecit ex Od. VI, 201. ubi Nausicaa ancillas ne in fugam se vertant, his admonet verbis:

οὐκ ἔσθι οὗτος ἀνήρ διερὸς βροτός, οὐδὲ γένηται,
οὐ καν φαίνων ἀνδρῶν ἐσ γαῖας ἔνται.

huc translatum esse, nemo non pro comperto habebit. Jam vero quaeri oportet, qua re commotus ille vocem διερὸς βροτός in οὐδὲ ἔσπεται commutaverit. Cujus commutationis cum idonea causa inveniri non possit, si vocis διεροῦ vim eam esse consentias, quam et veteres et recentiones interpretes et lexicographi ad unum fere exprimant omnes, qui idem quod uolum et inde translatum vividum illam significare arbitrati sunt; egregie ipsa hac commutatione Lehrsii sententia adjuvatur, qui singulari cum acumine in suo libro: De Arist. stud. Hom. p. 56. sqq. διερὸν βροτὸν prout loci conditio postularet, aut fugatorem aut fugacem significare hominem pervincit. Cujus utriusque significationis cum Eurymachi sermoni accomodata esset neutra, versus, qui ali-

aliquid habet, quo recordationi commendetur, ita mutandus erat, ut in ore Eurymachi etiam nihil haberet offensionis, cui rei commutatione διερὸς βροτός in οὐδὲ ἔσται sane satisfactum est. Quam rationem ipsum virum excellentissimum fugisse, intelligi potest ex iis, quae de hoc lib. XVI. loco in suo libro I. l. p. 60. disputavit. Εἶναι vero et γενέσθαι ita in unum conjuncta non magis offendunt, quam vox τράφεν ἡδὲ ἐγένοντο, quae persaepe legitur, et alia innumera apud Homerum copiosioris dictionis exempla. Vim Conjunctivi in voce οὐδὲ γένηται tempus futurum sequentis Hermannus in dissertatione sua de partic. ἀν. p. 80. (Opusc. Tom. IV.) subtilius quam verius definit hisce: „Nam si explicatus vim conjunctivi declarari soles, haec erit, non esse exspectandum, ut fuisse aliquem reperias. Videtur autem hoc quidem in loco γένηται sic dictum esse ut propriam aoristi significationem habeat.“ Collatis enim talibus locis quales sunt

Il. I. 262. οὐ γάρ πω τοίους ἴδον ἀνέρας, οὐδὲ ἰδώματι.

Il. II. 488. πληθὺν δ'οὐκ ἀν ἐγὼ μυθίστομαι οὐδὲ ὀνομήνω.

Od. IV. 240. πάντα μὲν οὐκ ἀν ἐγὼ μυθίστομαι οὐδὲ ὀνομήνω.

Od. XI. 328. πάστας δ'οὐκ ἀν ἐγὼ μυθίστομαι οὐδὲ ὀνομήνω. etc.

nostro etiam loco conjunctivum futuri temporis vim habere facile consenties.

Attamen ut ad propositum revertar, jam id persuasum habeo, ex iis, quae supra dixi, id evinci, versum illum 'Αλλ᾽ ὅτε δὴ justam causam, cur primi libri partes alio ordine atque nunc eas dispositas habemus redigamus, non praebere. Verum enim vero sunt alia, quae Lachmanni sententiam praeceps affirmare videntur. Etenim v. 424. dii omnes crastino die ad Aethiopes abiisse narrantur, quocum quam maxime repugnare videtur, quod uno die post Minerva ab Junone ad animum Achillis mitigandum missa non ab Aethiopibus sed coelo venisse v. 95. et in Olympum montem ad alios deos revertisse v. 221. 222. dicitur. Neque minor ejus difficultatis est vis, qua rem Apollinis ad Aethiopes secessu obstructam videmus. Ille enim, quoad gravi pestilentia Graeci conflictantur, procul a navibus tela sua conjecit, quod ut facere posset, cum a cacumine montis cum descendisse et navibus proprius accessisse poëta significaret v. 44. sq., ex poëtae consilio missilia divina maria et montes trajecisse, ut ab Aethiopibus in castra Graecorum pervenirent, cogitare non licet. Quamquam eum victimis in insula Chrysa a Graecis mactatis placatum reconciliatumque esse sacerdotisque preces, ut jam pestem a Danais averteret, apud Aethiopes audivisse, vix ferri potest. Sic in Odyssea non Nestorem solum et Pylios Neptuno apud Aethiopes commoranti sacra in mari litore adhibere, sed ipsam deam Minervam prece eum adorare legimus, ut res fauste feliciterque Telemacho eveniant, cf. Odys. I. 22. III. 5. sq. 55. sq. V. v. 282. sqq. Quae quidem incommoda, quamvis gravissimo onere poëtam.

premere videantur, ea tamen ad sententiam Lachmanni efficiendam idonea esse valde dubito. Concederem, si suspiciones difficultatesque ex illa sententia tollerentur. Quod cum ita non sit, aliter de his rebus judicandum esse atque Lachmannus judicavit, pro comperto habendum esse puto. Etenim illo ipso carmine 348 — 429. et 493 — 611., quod Lachmannus a ceteris segregandum et alii poëtae tribuendum esse censem, legimus versus hosce

380. χωρένος δό γέρων πάλιν ὥχετο τοῦ δ' Ἀπόλλων
ἐνζαμένου πηκουσεν, ἐπεὶ μάλιστι φύλος ἦν
ῆκε δ' ἐπ' Ἀργείοισι πακὸν θέλος, οἱ δέ τοι λαοὶ
θυησον ἐπασσούτεροι τὰ δ' ἐπώχετο κῆλα θεοῖς
πάντη ἀνὰ στρατὸν εὐρὺν Ἀχαιῶν ἄμμι δὲ μάντις
εὐ εἰδὼς ἀγόρευε θεοπροπίας Ἐκάτοι.

Jamne cum poëtam qui hos condidit versus Apollinem in Danaos tela conjictem tam facile desiderare posse dicamus, ut ejus secessum ad Aethiopes minus moleste ferre posse videatur, quam antecedentis carminis conditor, an eandem prorsus esse repugnantiam, si qua est, censebimus, sive primi carminis auctori hoc alterum abjudicare sive attribuere velis. Nempe maculam delevisse videri non debet is, qui quam hinc eluerat illuc adspersit, neque quidquam profecimus, si incommodum, a quo unum liberavimus, afferimus alteri, qui ob parem virtutem praestantiamque, ut salvus sit, non minori curae nobis esse debet. Poëtam vero has omnes res non ut jam praeteritas sed illud temporis momentum effinxisse, quo pestis a Danais aversa nondum erat, manifestum est ex vv. 389. 390.

τὴν μὲν γὰρ σὺν τῷ θῷ ἑλίκωπες Ἀχαιοί^{τοι}
εἰς Χρύσην πέμπωσιν, ἀγούσι δὲ δῶρα ἀνάπτι.

Nec multo aliter res se habet, si Minervam spectas coelo demissam et in Olympum reversam esse. Quidquid rei enim est, haeret fere eadem non minus tenaciter, sive in duo carmina duosque poëtas eam dividias, sive ad unum eundemque eam referri dicas. Quomodo enim alterius carminis vati, qui sua non solum adeo primo carmini adaptavit, ut sine eo constare vix possent, et multis illius carminis versibus repetendis, quam bene in memoria illud haberet ostendit, sed convicia etiam et iras Agamemnonis leviter tangit versu

Ἀτρείωνα δ' ἐπειτα χόλος λιβεν̄ etc.

ex animo excidisse potuit, rixas illas et convicia jamjam in caedem exardescencia divino intercursu sedata esse? Sic carmine diviso offensionem quam dividendo sublevatam esse velis, non sublevatam, sed ab uno ad alterum translatam esse in aperto est. Quid? num tu, si idem utrumque carmen sed aliquo temporis spatio interjecto fecisset, uno enim tenore tanta carmina

confici vix possunt, rem minus commode cedere dices, quam si duos adhiberes poëtas, quorum tamen posterior se tanto in usu habere prioris poëtae carmen ostendit, ut si inceptum ab illo tenorem peragere voluisset, eadem in eo reprehendenda essent, quae etiam illi vitio duci debuissent, si ipse incepit peregisset. At vero, quum ad veram talium rerum conditionem perveniri non posse credam, nisi majore quodam circuitu facto, nec ullam sententiam satis stabilem et certam in hac disputationis Homericae parte esse posse persuasum habeam, nisi illa in ipsa poëseos epicae lege, qualem ipse Homerus doceat, nitatur, hanc legem primum accuratius investigemus necesse est, priusquam quid de his rebus sentiendum sit dicamus. Nunc id monere satis habeo, etiam hanc rem inter eas numerandam esse, de quibus quomodo judicare deceat vir verae modestiae laude clarissimus nos docuit, cum morem homericum sibi ex ipso Homero adhuc discendum esse plus semel dixerit. Jam ad sequentia transituro unum exemplum afferre licet vocis ἀπηύρα medio versu positae Od. IV, 646.

ἢ τε βῆν δένοντος ἀπηύρα μῆταιν.

ubi eadem ratione qua nostro loco 430 in diaereseos quam vocant metri loco positam eam esse videmus. Alium locum praeter hunc et versus finem syllabarum mensura non permittit, quo factum esse potest, ut omnino nisi in versuum fine raro occurrat.

Quae vir praestantissimus singulari cum subtilitate et elegantia de libro II. proposuit, omnes fere veritatis numeros habere facile consentias, quamvis ex iis vix intelligi possit, quare Agamemno in concione somnii, quod nocte praecedente ad animos excitandos vedit maxime idoneum, nullam omnino mentionem faciat. Libro vero tertio et quarto nimis late patere Lachmanni suspicione ex ipso Homero probari posse pro comperto habeo. Sublevantur enim vitia omnia e medio sublatis III, 104. Γῆ τε καὶ Ἡελίῳ Διὶ δῆμεῖς οἴστομεν ἀλλοι et ejusdem libri 118 — 120. 146 — 245. et IV, 159. si dexteras datas hic commemorari moleste feras, quod eorum lib. III. nulla mentio sit, quamvis aut nullam aut levissimam hanc esse maculam putaverim. Quod enim dixit vir praestantissimus versum 449. Ἀτρεΐδην δ' αὐτὸν ὅμιλον ἐφόίτα θηρίον εἶσκως etc. continuo accedere debere ad versus 379 — 383.

αἵταρ ὁ ἄψ ἐπόρουσε πατακτάμεναι μενεάνω
ἔγχει χαλκεύω τὸν δ' ἔξηρπαξ Ἀφροδίτη
ρεῖα μάλιστε θεός, ἐγάλυψε δ' αρήρι πολλῷ
καὶ δέλτον ἐν θαλάσσῃ εἰώθει πηκνέτι.

ne loci concentus turbetur, id ab ipso Homero nisi maxime fallor refellitur. Ecce enim aliud simillimum exemplum lib. V, 346. sqq. Nonne si Lachmanni rationem sequimur, etiam hic v. 344 — 347.

καὶ τὸν μὲν μετὰ χερσὸν ἐρύσσατο Φοῖβος Ἀπόλλων
κιναέη νεφέλῃ, μῆτις Δαναῶν ταχυπόλων
χαλκὸν ἐνὶ στήθεσσι βαλάν εἰκ θυμὸν ἔλοιτο
conjugendi sunt cum 432 — 433. sq.

Αἰνείᾳ δὲ ἐπόρουσε βοὴν ἀγαθὸς Διομήδης
γιγνώσκων, ὃ οἱ αὐτὸς ὑπερέχει χεῖρας Ἀπόλλων.

Jam quaero, utrum etiam hic e medio tollendos esse versus iucundissimos ad locum distinguendum et quasi amoenissimis floribus conspergendum aptissimos 347 — 430. dicas, an cavendum nobis esse, ne nostram opinionem in his rebus judicandis sequamur, quamvis sicut haec Lachmanniana omni subtilitatis et elegantiae praesidio firmata sit, etiam hic nos edoceri censeas sicut permultis aliis, quae in Homero occurrunt rebus. Subjecta scilicet esse debet his sententiis accurata quaedam et ex ipso Homero expromta scientia, qua epicæ poëseos lex tota comprehendatur necesse est. Epicæ enim poëseos vi et natura singula quaeque definiri et id quidem proprio quodam usu, non universe faciendum esse, quis est, qui negaverit?

Jam vero sicut poëtam Helenæ carminis certam partem dedisse nihil habet quod offendat, ita ne Priatum quidem foederis jungendi testem et auspiciem adhiberi quidquam habet offensionis. Quare ex consilio carminis uterque rebus enarrandis immisceatur necesse esse videatur, infra ostendam. Etenim ex nostra sententia præcones ab Hectore missi Priamo non ad portam sedenti vel ex alta turri in campum et aciem consipienti et cum Helena sermonem de Graecorum ducibus referenti occurrunt, sed ex domo sua cum exciverunt, quod ita fuisse cum per se ipsum probabile sit, breviter tantum et hoc uno versu ὥτρυνεν δὲ γέροντα παριστάμενος ἐπέεσσιν (249) significari a poëta satis erat. Versus etiam 259 — 264. hac ratione omnibus incommodis liberari, quibus eos affectos esse Lachmannus recte animadvertisit, neminem fugere potest. Neque jam ea ratio expeditissima non est, quae ad victimas et ad eas partes spectat, quae regi utrique Agamemnoni et Priamo in foedere jungendo suscipienda erant. Ut pari fere uterque in sacro faciendo fungatur munere, victimas, quae afferuntur a Priamo, Agamemnonis dextra cecidit. Ex versu vero 105, ubi Menelaus Priatum arcessi jubet, ὅφε δέρκαια τάμνει αὐτὸς, non majore cum probabilitate ab ipso Priamo victimam caedi debere erui potest, quae Lachmanni est sententia, quam ex versu 13. οἱ δὲ ἄλλοι φιλότητα καὶ δέρκαια πιστὰ ταμόντες omnes omnino Graecos et Trojanos operam suam in victimâ caedenda adhirituros esse, credi potest. Τέρκαια τάμνει sicut a Romanis foedus icere is dicitur, cuius consilio et auctoritate foedus ictum est vel potius omnes, qui foedere juncto obligati tenentur,

quippe vocem ὄρκια non tam hostias quam foedus significare verbi conjunctio cum πατεῖν, φεύδεσθαι, multis aliis hujusmodi manifesto ostendit. Ex voce autem αὐτός ad ὄφρ' ὄρκια τάμνη addita nihi ultra cogi potest, nisi Menelaum foedus inscio Priamo junctum repudiasse. Rem enim gravissimam in juvenili et ad omnem spei auram mobile ingenio niti noluit quapropter ut ipse Priamus adveniat requisivit. Jam eas hostias, quas Priamus adduxit, ab Agamemnone caesas aptissime conjunctiores voluntates et arctius foederis vinculum significare recte interpretamur, nec mirum esse potest, quod Priamus cum solemnibus peractis jam in eo sit, ut in urbem revertat, victimas etiam in curru impositas secum duxerit. Tum etiam hoc vere mihi dicturus esse videor, hac nostra sententia multo facilius apparere, quomodo factum sit, ut versus illi, quos adulterinos esse diximus, inserti sint. V. 104. ἐπεξηγήσεως prae se ferre speciem si cum antecedente comparaveris non negabis. Interpolator enim, quam causam nigrae etiam ovis requisitae ex v. 277 — 280. recte sibi videre visus est, eam interpretis munere functus versu addito expressit. Cum vero versus explendus esset, idem locus v. 267. sq. qui illud additamentum attulit, interpretem etiam, ut verbis Διὶ δῆμεῖς οἴστοις ἀλλοι adjectis totum efficeret versum, perducere potuit. Non enim ipsius poetæ consilium persecutus est qui Jovi et Apollini supernis numinibus alba, nigra vero ceteris, qui inferna sunt numina, mactari voluit, sed singulas diis hostias manstandas esse putavit. Qua tamen ratione et fluviorum numina et Plutonem cum Proserpina (*καὶ οἱ ὑπένερπε καμόντας ἀνθρώπους τόντον*) codem loco testes invocati omnes honorum partis expertes relinquunt, incuriose habitum est ab interprete parum sagace. Sic ipsis versibus 276. sqq. v. 104. ab interpolatore aliquo insertum esse haud obscure significari videtur. Jam vero hoc versu inserto v. 118 — 120. desiderari non possunt. Ad locum vero 146 — 245. inserendum idoneam haud dubie causam praebuit, opportuna colloquii occasio. Quam enim largiorem facultatem ad locum inserendum interpolatori cupide quaerenti poëta dare potuit, quam Helenam tam diu tacitam in turri commorantem, neque quisquam melius ad hos sermones referendos adhiberi potuit quam Priamus et senes ejus comites, qui ab ipso poëta offerri ad hanc rem videri poterant. Quam male vero omnia facta sint, Lachmannus recte animadvertisit. Excellentissimi enim carminis hanc unam partem virtute Homerica et indignam et multo inferiorem esse, qui singula attente consideraverit pro compertis habebit. Quodsi rem hoc modo explanaveris, jam non est, quod cum Lachmanno libri quarti argumentum primarium, enarrationem dico quomodo foedus ruptum sit a Trojanis, in omissum aliquod carmen potius quam ad ea, quae nunc tertio Iliidis libro continentur, referendum esse dicamus, quod nimis audacem esse conjecturam facile appetit. Quid, quod ne id quidem sine probabilitate quadam proferemus, hanc nostram rationem egregie adjuvari

videri, quod omnia quae a lib. III. initio usque ad lib. IV. 220. enarrata sunt, ad unum propositum spectare credam. Quid enim? Menelai et Paridis certamen, ex cuius evento jam omnia pendent, cui etiam Helena stirps illa atque semen omnium malorum testis adhibetur, ita ut uno conspectu positos habeamus tres illos homines omnium quasi incendiorum faces, deinde eadem illa dea, quae olim Lacedaemone pietatis hospitalis laesae ut gravissimae a Paride illatae injuriae administraram et comitem se praestilit, etiam hic, ne certaminis exitu res in antiquum statum restituatur, sola intercedens, tum adulterii scelus quoddammodo renovatum, Helena enim, quae tam manifesta poenitentis dederat sigua, cum victoria a Menelao reportata tam factae pactionis vi quam sua sponte et voluntate ad pristinum et legitimum maritum animo quoddammodo reverterit divina auctoritate invita et coacta in novos Paridis complexus abripitur, Agamemnonis denique frustra Helenam exposcens et Trojani deorum consilio ad perjurium compulsi et sequi quoddammodo coacti quo fata trahunt, nonne haec omnia poëtam omnes iras et injurias, ex quibus Trojanum bellum exardescerat, non tam memoria hic repetere quam in speculo quodam adspiciendas proposuisse luculenter ostendunt? Quae res in pugnarum introitu positae nonne id efficere videntur, ut breve temporis spatium, quo res in Iliade enarratae continentur, quod quidem pro carminis magnificentia et gravitate nimis breve esse dixeris, callidissimo artificio in majus proferatur angeaturque. Quantopere vero consensem rerum tam pulchre copularum divellas et dignitatis quodammodo florem in poëmate infringas, si aut Helenam aut Priamum demas, quod per se ipsum intelligitur, dicere non est necessarium. —

Jam vero, quoniam nec quam late si totam Iliadem spectas hoc artificium et quae similia apud poëtam inveniuntur pateant nec quae praecepta epica ex talibus rebus eruenda sint, accurate cognosci potest, nisi ex altiore rem petamus et e conspectu totius, quid de singulis statuendum sit, judicemus, disputatio jam eo transferenda esse videtur, unde ex iis, quae communia sunt carminibus Homeri omnibus et ad omnes omnino poëseos Homericae partes referenda videantur, non solum propria singulorum carminum vis perspiciatur sed etiam quomodo singula inter se conjungi vel disjungi debeant manifestum appareat. Quae disputationis ratio jam nunc eo magis nobis ineunda est, quod ne haec quidem quaestio de sententia Lachmanniana inchoata ad exitum adduci posse nobis videtur, nisi generatim antea atque universe de quibusdam Homericis loquamur. Sicut enim in superioribus hac ratione commoti, omisimus multa, ita etiam in sequentibus sunt nonnulla de quibus quid sentiam vix dicere possum, nisi quae ipse Homerus de communi carminum suorum natura doceat proposuerim. Itaque in eam disputationis partem transeamus, qua quid

ex ipsis Homeri carminibus de scripturae in Homerica aetate usu erui posse videatur in medio proponamus. —

Jam primum omnium tenendum esse contendeo, etiam in hac re inquirenda Homerum ducem sequi nos debere, cum ille tantum lucis rei afferat, quantum de origine carminum recte judicandum suppetat. Quantis enim et quam vix expediendis difficultatibus rem afficias, si eam ex solis a veteribus de hac re in medio positis testimonii et conjecturis in suspenso habitis dijudicare velis, neminem fugere potest, qui vel ea tantum curiose comparaverit, quae Wolfius in prolegomenis et Nitzschius contra in ejus libro quem de historia Homeri scripsit, de re difficillima disputaverint. Jam apud Nitzschium id maxime mireris, quod cum ad argumenta Wolsiana refutanda studium contulerit acer-
rimum, id fere solum quod Wolfius ad sententiam suam comprobandam ex ipso Homero attulit, silentio praeterierit. Et ipse Kreuserus in libro suo Vorfragen p. 185. sq. leviter tantum et ne leviter quidem rem tangit. Hic enim locum quidem illum in Iliade l. VI. 166 — 150. Minerva et Musis invitatis scripturae mentionem facere per vincere conatus est (Vorfragen p. 198. sq.) atque argumentum illud pertenue a Telemachi itinere ductum cf. Wolf. prol. gg. p. 90. recte refutavit (Vorfragen p. 136.) Quamquam acerbe et ridicule dixit de re, quae levioris momenti nec ab ipso Wolfio eo loco posita est ut tanta disputationis contentione digna videatur. Quisquis accurate, qua ratione ille in prolegg. locus cum antecedentibus conjunctus sit, consideraverit, is intelliget eum inter eas sententias numerandum esse, quae re prospere ad exitum perducta, gravioribus et primariis argumentis velut animi causa adjici soleant, et quoniam improvidenti saepe et invito animo excidunt in disputationem vocari non debeant. Kreuserus vero dum leviora irridendo refellit, gravissima silentio praetermisit. At vero, cum et ipse Nitzschius, qui rem multo majore cum diligentia et cura tractavit, non omittenda omiserit, silentii causa ex eo profecta esse videtur, quod ipse Wolfius non solum summatis tantum et brevi illa ex ipso Homero ducta argumenta exposuit, sed etiam ut potiora disputationis momenta in aliis posuisse, ita de his cum dissidentiae cujusdem specie egisse videtur. Cf quae de hac re disputavit vir summus prol. gg. p. 79. sqq.

Quod tamen virum excellentissimum sine justa causa fecisse tum demum apparebit, cum scribendi artem inter eas res, quae ut ait apud Homerum non inveniantur, quamvis cognitas illas eum habuisse aliunde constet, numerari non posse ostenderimus. Nimirum Wolfius alia eaque multo graviora sibi habere visus est sententiae suaes argumenta. Quo factum est, ut si minus hoc ex ipso Homero ducto arguento carere se posse putavit, at multo pluris aliunde petita ideo facienda esse viderentur, quod latius patebant, quippe quae ad

Homerorum carminum vicissitudines usque ad Solonis Pisistratique tempora illustrandas idonea habenda essent. At vero ut nunc res est, doctorum viorum acerrimum in hac re veri inveniendi studium rem eo perduxit, ut pleraque illa a Wolfio senioris illius apud Graecos scripturae usus allata argumenta aut omnino labefactata aut adeo in dubium vocata sint, ut quaestionum tam gravium fundamenta jam esse non possint. Quodsi solum Homerum in hac controversia testem adhibeamus, in angustiores quidem fines rem redactam habebimus, sed parvo contentum esse juvat, ubi majora consequi non licet nisi sub lite posita, quam obtineas an amittas non solum in incerto est, sed cuius natura ita etiam comparata est, ut vix componi posse videatur. Neque hoc quidem in levi habendum est, quod, cum et Wolfianos et eorum adversarios non tam opinionibus suis veterum scriptorum locos tanquam firma praesidia oblatos quam illas his vi inculcatas habere, facile ostenderimus, nostra quam jam dicturi sumus sententia planissimam locorum interpretandorum sequitur rationem.

Mirum esse jam supra diximus quod, cum Wolfii adversarii ea argumenta, quae ille ad sententiam suam comprobandum attulit refutanda sibi proposuissent, id solum quod ab illo ex ipso Homero adhibitum est ad persuadendum accommodatissime ab iis silentio praetermissum est. Jam nos eorum loco respondeamus, quod unum responderi potest, Homerum scilicet in carminibus non sui temporis morem et consuetudinem respexisse, sed quoniam eam aetatem, quam carminibus exprimendam sibi proposuisset, arte scriptoria prorsus caruisse cognitum haberet, ab omni literarum commemoratione abstinuisse. Hanc fere Nitzschii sententiam fuisse conjicias, si animadvertist quale sit id, quod vir praestantissimus ad Od. V, 371. disputaverit. Cui rationi quam vehementer ipse Homerus repugnet, neminem esse quin intelligat credo. Quid enim, num quem fugere posse credis, vatem in aetate, quam carminibus expressit, exornanda suac ipsius aetatis nitidorem cultum quasi exemplar ante oculos positum habuisse. Quod eum non solum in rebus singularis ut in aedificiis et rebus domesticis describendis, in epulis et dapibus apparandis, in commercio et rei navalis usu, in auguriis agendis, in multis aliis fecisse manifestissima docent exempla, sed omnem omnino vitae cultum et usum ab aequalibus ad homines qui duobus fere saeculis ante vivebant transstilis, luce clarissimus est. Quid, quem poëtam, ut divitias, mollitiem, luxuriam, quam ipse videbat, sine quadam offendit specie ad tempora Trojanum bellum subsequentia transferret, Menelaum in erroribus inter ditissimos Phoenices et Aegyptios divitias colligentem fecisse haud immerito conjicias, in cuius arte id recte mireris quod, ne laetissimam copiam et serenissima gaudia aequalium suorum iis accommodaret, qui nuper maximis periculis et miseriis perfuncti
redu-

reduces facti essent, illas res egregia cum artis subtilitate in Phaeaces diis quam hominibus propiores et belli illius acerbissimi expertes transtulit, eumne dicas a scriptura literisque commemorandis se continuisse, si ullum jam scribendi usum vidisset? Nonne multo ante quam poëta scripturam vel etiam memoriae tantum administram in tantis carminibus faciendis adhibere potuisse, adhibita jam esse debuit ad monumenta publica exornanda, ad cippos et sepulchra notis incidenda, ad literas dandas, ad mercaturam habendam, ad alias hujusmodi res? Ut enim Nitzschio concedamus, qui peregre advectae artis usum privatum publicum praevallis opinatus est (De hist. Hom. p. 50. c. XIV.), concedi tamen ulterius non potest, nisi quatenus res ad commercia spectat. Ut enim carmina literis mandari possent, peregrinae notae patriis sonis aptandae erant et aliunde illatum institutum ut Graecorum linguae diversae indoli satisfaceret multis modis commutando praeparari debuit, id quod nisi publico negotio fieri non potuit. Privati enim si facere conati essent, tot literarum genera quot capita extitissent. Quod si recte contendimus, literarum etiam publicus usus scripturae in carmina condenda adhibitae praecedere debuit. Quidquid enim publici operis et muneris apud perniciissimam gentem invenitur, ejus etiam publice aliquem usum factum esse constat. Quodsi poëta hunc usum novisset, si monumentorum publicorum, quorum omnis Graecia inde ab antiquissimis temporibus varia copia abundabat, inscriptiones animo et oculis obversatae essent, num credibile est, eum tot scripturae memorandae occasionses oblatas repudiasset? Nonne tum poëtae negligentiam reprehendas, quod Achivos, cum tumulum illum in defunctorum honorem inducis factis in peregrina terra condidissent, literarum eum inscriptione ὡς ναὶ ἐστομένοις πυθέσθαι exornantes non fecit? Quid ad caritatem, qua Achilles et Patroclus inter se conjuncti erant exprimendam significantius quam duorum amicorum nomina in urna illa aurea, qua utriusque cineres consociandi erant, literis exsculpta? Nec in foedere, quo certamen a Menelao cum Paride initum nititur, scripti commemoratio ulla, nec epistolae Jasonidae Eunei mentio fit ad Atridas datae (Il. lib. VII, fin.) quamvis illis pro arctiore familiaritatis vinculo dixeris se-junctim a ceteris certum vini modum (*χίλια μέτρα*) dono mitteret. Quidni Nestorem, cum artificem arcessitum mactandi tauri cornua auro circundare juberet, etiam deae in eius honorem factum est nomen auro expressum addendum curasse legimus? Quae eadem dea cum ejus diei pridie Pyliorum epulas aetmaris litus celebratas relictura, Nestori ut remaneret instanti se ad Caucones abire velle, ubi sibi magnus aeris numerus jam diu deberetur, responderet, nonne eam tabellas aeris alieni signatas protulisse aut certe commemorasse censemus, si quem in commerciis literarum usum poëta novisset? Elpenori justa precibus ab Ulyxe exposcenti his verbis (Od. XI, 75. sq.)

σῆμα τε μοι χεῖσαι, πολῆς ἐπὶ διὶ θαλάσσης

ἀνδρὸς δυστήνοιο καὶ ἐστομένοις πυθέσθαι.

ad memoriam suam in peregrina terra conservandam nihil efficacius videri potuit, quam si σῆμα illud nominis sui et fatorum brevi memoria exornaretur, quod poëta non neglexisset, si sepulchra ita exornata vidisset. Consimilis est ratio ejus tumuli, quem Menelaus in terra Aegyptiorum condidit, cum primum a Proteo fratri Agamemnonis turpissimam necem cognovit (Ody. IV, 584.) Per multae in utraque poësi occurrent res, quas variis imaginibus notisque insignitas fuisse legimus neque poëtam, si literarum usum novisset, praeterire potuit, eas etiam literarum quibusdam inscriptionibus aptissime exornandas fuisse. Quod si ad Diomedis et Achillis a Vulcano factos clipeos non pertinere putes, quippe scriptura humana ab opera divina aliena esset, causa tamen cur illa etiam absit in thorace illo a Cinyra Cyprio Agamemnoni dono dato et in ejusdem ducis clipeo et ipso egregia cum arte laborato idonea vix inventari potest. Nec ubi maxime exspectes in pateris et pocolis peregre advectis et hospitibus dono datis literarum exornamenti ulla invenitur mentio. Quin etiam, ut non credibile illud credamus, Homerum in omnibus his rebus a scripturae commemoratione abstinuisse, quod illa aetate scriptum nondum esset et scripturam posteriore demum tempore Graecis allatam esse fama accepit, nonne tum etiam id cognitum eum habuisse censemus artis scribendi auctores Graecis Phönices factos esse, apud quos multo superioribus jam temporibus in usu fuisse? Quodsi ita fuisse, etiam is qui Homerum primis tantum labris attigerit concedet, poëtam, ubi ipsorum Phoenicum et suppellestilium ab iis advectarum mentionem faciat, jucundissime suae et illius aetatis in hac re discepantiam significaturum fuisse. Illis enim locis literarum commemoratione facta novi incepti originem erudite et eleganter in auditorum memoriam revocasset. Quae cum ita sint, si minus iis locis, ubi a poëta mercatorum Phoenicum astutiae et consilia enarrantur, scripturam iis usitatam commemorasset, at certe pepla illa, quae a Sidoniis mulieribus confecta sunt (Il. VI, 281. sqq.) purpureas aut aureas literarum notas intextas habuissent vel crateram illam egregia cum arte caelatam, quam Menelaus a rege Sidoniorum acceptam Telemacho dono dedit, poëta inscriptione etiam exornare non neglexisset.

Quid quod etiam hoc vere mihi dicturus videor, ipsam fabulam, quam Homerus carminibus suis expressit, scripturam Homericam etiam aetati ignotam fuisse docere. Sicut enim omnes omnino antiquitatis res ita etiam fabulam eum apud Graecos cursum tenere videmus, ut pro temporum necessitudinibus immutata sit. Neque etiam aliter fieri potuisse eum fugere non potest, qui penitus ex intima Graecorum indole eorum etiam artium et literarum cognitionem hauriret. Quam a majoribus acceperant et ad posteros tradiderant fabulam,

ea apud politissimam gentem ab animi altitudine et cognitione, qua omnia comprehendebat, omnino sejuncta non erat. Totius igitur altioris culturae progressus non tam ad fabulae materiam, in qua omnis poësis versatur, exprimendam et effingendam redundasse dicas, quam tam arcte utrumque inter se conjunctum fuisse, ut ejusdem quoddammodo corporis membra invicem se illustrent definiantque. Jam, ne obscurius locutus esse videar, exemplo quo dico exprimam. Apud ipsum Homerum nec Junonis in Trojanos saevitia ex injuria aliqua ipsi deae allata, nec Veneris erga Trojanos benevolentia ex singulari aliquo officio munereque in eam collato proficiscitur, sed omnia apud eum ad vetustissimas deorum sedes primariasque de numinibus eorum informationes referenda esse apparet, quod utrumque tam conjuncte inter se cohaeret, ut utrum ad alterum adductum sit, vix discernas. Apollinem, quem a parte Trojanorum stantem fecit poëta, Scyllam, Chrysam, Smintham oppida ad oram Trojanam sita sedes habuisse jam ineunte Iliade narratur cf. C. O. Müller *Dic Dorier* p. 218. Consimili ratione causa etiam auxilii Graccis a Junone lati adhibetur versibus II. IV, 51. sqq.

Ἵτοι ἐμοὶ τρεῖς μὲν πολὺ φίλαταί εἰσι πόληες
Ἄργος τε Σπάρτη τε καὶ εὐρυάγυια Μυκῆναι

Junonem scilicet terrae quasi almam nutricem Argivi adorabant, in cuius fide tutelaque amor etiam conjugalis positus erat. cf. C. O. Müller: Prlegg. zu einer wiss. Myth. Unh. p. 358. Sic etiam Venus in Helena rapienda adiuvatrix Il. III, 64. sqq. V, 422. ad cultum illum ἵεροδούλων revocanda esse videtur, quem cultum cum ipsis Veneris informatione ex Asia in Graciam profectum esse C. O. Mueller in libro suo *dic Dorier* p. 405. ostendit. Sic in Iliade omnia ad eam rationem referri vides, quae ex universa deorum natura et ex anteculta quadam de iis opinione profecta est. Quod vero ad ipsos deos privatim quoddammodo adtineat, nec ulla insignis injuria nec praeflarum ultimum officium eos pepulit.

Posteriore vero tempore, cum propria deorum origo e memoria jam evanescere coepisset et numina divina a finitoribus notionibus, quibus apud unam potissimum gentem celebrantur, ad latiorem et infinitam fere intelligentiam, qua parum apud omnes populos honore habebantur, revocata essent, praeter injurias aut officia ipsis diis privatim illata irae et favoris causae adferri poterant nullae. Quod in Cyclorum aetate jam ita fuisse ex argumentis carminum nobis relictis intelligi potest. Sic Cypriorum carminum auctor spretam a Paride formam in Junonis et Minervae numinibus odij et formositatis palmam datam in Venere favoris causas erga Trojanos factas esse aut finxit aut fama accepit. Sunt etiam alia, quae et apud eundem Cypiorum poëtam et in carmi-

nibus quae νόστοι vocabantur ad eandem conditionem referri possint. (V. Photii Biblioth. cod. 239. p. 318. sqq. Bekk.) Cujus rei, cum ab Iliadis poëta prorsus est aliena, in Odyssea plura jam extant vestigia, haud sane negligenda senioris originis indicia. Neque enim solum Neptuni in Ulixem irae aperte hæc indicant, sed significatum etiam est Od. III, 135 — 145. et ex isto Minervae cum Ulyce colloquio Od. XIV, 330. sqq. talia redolent. Qua vero fabularum commutatione sicut numina divina a finito quodam et arcano sensu ad communem et infinitam conditionem transibant, ita etiam non dico eorum majestatem et vim infractam attamen interius aliquid esse, quod in iis debilitatum inminutumque esse, nemo non sentiet. His vero in pejorem partem versis et mutatis opinionibus quae de divinis rebus esfictae sunt, quasdam etiam in humanis rebus tam ad artes quam ad mores spectantes commutations responderdisse, ex iis intelligi potest, quae nobis de carminum cyclicorum ratione et de humanis cyclicae aetatis moribus ab antiquis tradita sunt. Quem enim in carmine heroico actionum quendam concentum admiramus, eum apud Cyclicos adeo jam dissolutum et divulsum fuisse accepimus, ut lectores vel auditores rerum narratarum magis copia quam ingenuae artis legibus eruditis adhibitis delectarentur. Quod verum esse tam illorum carminum relicta argumenta aperte docent et acerrimi antiquitatis judicis testimonio confirmatur, (cf. Aristot. poët. c. 23. et Proclum ap. Phot. Bibil. c. 239. καὶ σπουδαῖς ταις πολλοῖς (τὰ τοῦ κύκλου ποιήματα) οὐχ οὕτω διὰ τὴν ἀρετὴν ὡς διὰ τὴν ἀνολαυθίαν τῶν εἰς αὐτῷ πραγμάτων.) Jones vero jam multo ante Cyclicorum tempora inde ab Olympiade prima animorum vim et vigorem a salutis libertatisque publicae acerrimo studio ad solutiones motus et ad illam cupiditatum infinitam vim quae in voluptatibus et luxuria posita est convertisse, ipsi antiqui nobis tradiderunt. Habemus hujus rei testem Calinum apud Stobaeum cf. Wachsmuth Hellenische Alterthumskunde V. I. p. 67.

Sicuti vero hoc exemplo probatum est variam et diversam fabularum rationem in varia et mutabili temporum conditione versari, idem etiam omnium omnino temporum manifestissima docent exempla. Quanta hujus rei copia a poëtis tragicis facta sit, hic commemorare omittimus, ne longius a consilio aberrare videamur. Id enim luce clarus est, ad eandem legem fabulam et inde a temporibus Trojani belli usque ad Homericam aetatem formatam et propagatam fuisse. Quod si vere contendere videntur, ne id quidem cuiquam dubium esse potest, quin spatio, quod ad minimum duo continebat saecula eaque commotissima, et tam ad omnium rerum statum commutandum, quam ad nova instituta introducenda aptissima inter Trojanum bellum et Homericam aetatem interjecto, Homerum artis suae materiam accepisse longe dissimilem et diversam ab illa, quae ducentis annis ante, etiamdum proxima a sua origine

in vulgari hominum consuetudine versabatur. Accedit ad hanc diversarum aetatum varietatem in fabulis effingendis ipsorum poëtarum liberum arbitrium. Neque enim gens illa omni laude felicior ullum alium recti interpretem agnoscit, nisi pulchri venustique sensum, quo egregie imbuta erat et quo fretis sua ipsorum judicia in rebus eligendis confirmandisque poëtis sequi licebat. Jam in hac tanta rerum ingeniorumque mobilitate, nonne illa inter suam et Trojanam aetatem distinguendi ratio a natura et indole gentis pariter atque a poëtac ingenio alienum esse censemus, qui ut illam distinctionem non repudiasset, adhibere tamen non potuisset, quia in ipsa fabulae scripturae vestigia haud dubie ubique ei apparuissent. Jam, sicut apud Sophoclem Herculem dei ambigua de ejus fato responsa Deianirae scripto consignata relinquere legimus, ita etiam Achillem verba sibi datae sortis et ipsius ambiguæ scripta secum habuisse Homerus enarrasset. Neque etiam Telemachus famula usus esset, ut matrem de suo itinere certiore faceret, sed quo accuratius consilia consiliorumque causas proponere posset, epistolam ad matrem scriptam domi reliquisset, et Penelope ea quae Ulixes carissimum sibi domiciliun invitus relicturus de rebus domesticis gravissima ei dedit mandata Od. XVIII, 259. sqq. scripta etiam proferret. Sunt etiam permulta alia in ultraque poësi, quae hoc spectant, quae commemorare omittimus, quoniam nemo est quin ipse inveniat. Hic addere id tantum licet, illum ipsum Iliadis locum de Bellerophonte quo in primis argumentum scripturae apud Homerum commemoratae niti solet, hujus rei contrarium haud obscure innuere videri. Negari enim vix potest, loco aliquid obscuritatis inesse nec immerito mireris, quod poëta, qui tam dilucide et perspicue res exponere solet, ut ante oculos tibi positas credas, ne unum quidem verbum addidit, quo qualis ille πίναξ πτυχτός fuisse qualiaque illa σύμματα ostenderet, quod sane facturus fuisse censendus est, si a sua aetate alienam et ex vetustae aetatis memoria repetitam rem proposuisset. Cum vero rem exprimeret etiam a suis aequalibus quotidiano usu tritam et ob id ipsum omnibus etiam notam, eam clariore luce facile carere posse recte arbitratus est. Quodsi ipsis Homeri aequalibus nullam aliam facultatem, ut sibi invicem ex longinquo consilia communicarent, datam esse nisi ea, quae poëta Proeto attribuit, dicamus, etiam id constare debet, illos literarum adminiculò adhuc caruisse. Attamen ultiunque haec res se habet, ex iis, quae supra disputavimus constare debet, scripturam nec iis rebus adnumerari posse, quae poëtæ cognitæ erant, quamvis apud eum non inveniantur, nec ab Homero propterea commemoratam non esse, quod morem ejus aetatis, quam carminibus suis expressit, imitandum sibi proposuerit, sed silentium altissimum poëtæ luculentum rei ignoratae testimonium esse, ita ut fieri etiam non potuerit, ut ipse poëta carmina quae fudit scripto etiam consigueret.